Дело № 5-__/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

__ января 2022 года                                                                    г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка №2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Александрова О. В., __ октября __ года рождения, уроженца                           д. __, женатого, на иждивении имеющего малолетних детей, работающего в ООО «Навруз», зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Агрызский район, с. __, ранее (в течение года) не привлекавшегося к административной ответственности,

привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ст.3.8 ч.1 Кодекса РТ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Александров О.В. __ января 2022 года в __ час. __ мин. находясь  в доме по адресу: Республика Татарстан, Агрызский район, с. __,                               ул. __, учинил ссору с братом, в ходе которой кричал, тем самым нарушил тишину и покой граждан в ночное время.
В силу ч.2 ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку извещенный надлежащим образом о времени и месте проведения судебного заседания, Александров О.В. в суд не явился, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие в порядке ст.25.1 КоАП РФ.

Изучив материалы и исследовав обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Александрова О.В., доказана и в его действиях наличествует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.3.8 Кодекса РТ об административных правонарушениях.

 В соответствии с Законом Республики Татарстан «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» № 3-ЗРТ от 12.01.2010 запрещается совершать следующие действия, нарушающие покой граждан и тишину в ночное время:

1) использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

2) несвоевременное отключение звуковых сигналов неоднократно срабатывающей охранной сигнализации, в том числе установленной на транспортных средствах, либо использование неисправной охранной сигнализации, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

3) использование пиротехнических средств, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

4) игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

5) производство ремонтных, строительных, погрузочно-разгрузочных работ, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Факт административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела об административном правонарушении:
-  протоколом об административном правонарушении № б/н от 05 января 2022 года,

- сообщением о происшествии, поступившее по телефону (рации) от 05 января 2022 года;

- заявлением и объяснениями Александрова В.В.;

- рапортом сотрудника полиции;

- полной сводкой информации на лицо.

Действия Александрова О.В. подлежат квалификации по статье 3.8 ч.1 Кодекса РТ об административных правонарушениях – нарушения покоя граждан и тишины в ночное время.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины при составлении протокола.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, судом не установлено.
Определяя размер наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, смягчающее обстоятельство, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в пределах санкции 3.8 ч.1 Кодекса РТ об административных правонарушениях в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, статьей 3.8 ч.1 Кодекса РТ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Александрова О. В. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.3.8 Кодекса РТ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                    А.Ф. Ахметзянова